
  

BSI Nº 06 de 30 de junho de 2020 
 01 a 30 de junho de 2020 

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO 

Campus Xique-Xique 



 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

NÚCLEO DE APOIO À GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Xique-Xique Rodovia 
BA 052, KM 468, s/n - Zona Rural. 
CEP: 47.400-000 – Xique-Xique/BA 
Telefone: (74) 3664-3500/3501. 
https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/xique-xique 
 

 
 
O Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal, elaborado pelo Núcleo de Apoio à Gestão de Pessoas do Instituto Federal 

de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Xique-Xique, vinculado ao Ministério da Educação

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO 

callto:(74)%203664-3500
https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/xique-xique


  
Presidente da República  
Jair Messias Bolsonaro 
 
Ministro da Educação 
------------------------------ 
 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 
Ariosto Antunes Culau 
 
 
 
 

Reitor do IF Baiano 
Aécio José Araújo Passos Duarte 
 
Pró-Reitor de Administração 
Leonardo Carneiro Lapa 
 
Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional 
Hildonice De Souza Batista 
 
Pró-Reitor de Ensino 
Ariomar Rodrigues Dos Santos 
 
Pró-Reitor de Extensão 
Rafael Oliva Trocoli 
 
Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação 
Carlos Elizio Cotrim 
 
Diretor-Geral Pro Tempore  
Themístocles Martins Alves Rodrigues 
 
Diretor Acadêmico 
Djalma Moreira Santana Filho 
 

Diretor Administrativo 
Adilton Rubem Santos Gonçalves 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SUMÁRIO 

 
1 – Portarias 05 a 13 

 
 



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Xique Xique

PORTARIA 39/2020 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 12 de

junho de 2020

Alterar a Portaria nº 80, de 2 de outubro de 2018, que designou a

composição do Colegiado do curso de Pós-graduação Lato Sensu em

 Educação e Interdisciplinaridade do IF Baiano - Campus Xique-

Xique.  

  

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS 

XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.371, de 24/05/2018,

CONSIDERANDO o teor do Ofíco 22/2020 - XIQ-DDE/XIQ-DG/RET/IFBAIANO , de 10/06/2020,

 

RESOLVE:

Art. 1º – Alterar a Portaria nº 80, de 2 de outubro de 2018, que designou a composição do colegiado do curso de Pós-

Graduação Lato Sensu em  Educação e Interdisciplinaridade do IFBaiano - Campus Xique-Xique.  

Art. 2º  Excluir o(a)  servidor(a)  abaixo:

Servidor(a)(es)(as) Cargo Siape Função

Rafaela Pinheiro Lacerda  Professor (a) EBTT 1242136 Membro

Art. 3º  Incluir  os(as) servidor(a)(es)(as) abaixo:

Servidores (as) Cargo Siape Função

Fábio Galvão Brito Professor (a) EBTT 1231137 Membro

Gracy Karla da Rocha Cortes Souza Professor (a) EBTT 1121778 Membro

Jocemara Nascimento dos Santos Professor (a) EBTT 3028784 Membro

Roberta Machado Santos Professor (a) EBTT 1029439 Membro

Art. 4º – Excluir os discentes  abaixo:

Discentes Função

Flávio Henrique de Souza Membro

Tânia Maria Machado de Carvalho Membro

Art. 5º – Incluir  os discentes  abaixo:

Discentes Função

Kathia Chrystina Guedes Levy de Souza Membro

Joseilton Ribeiro do Bonfim Membro

Art.6º – Esta portaria entra em vigor nesta data.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Themistocles Martins Alves Rodrigues, DIRETOR - CD2 - XIQ-DG, em 12/06/2020 12:53:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

59536

9d2240ebeb

Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP

47.400-000

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Xique Xique

PORTARIA 40/2020 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 12 de junho

de 2020

Designar equipe de planejamento para contratação de empresa executora de serviços de

manutenção preven�va e corre�va de aparelhos condicionadores de ar do IF Baiano - Campus

Xique-Xique. 

  

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – 

CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.371, de 24/05/2018,

CONSIDERANDO o teor do O!co 10/2020 - XIQ-DAP/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 10/06/2020,

 

RESOLVE:

Art. 1º – Designar equipe de planejamento para contratação  de empresa  executora de serviços de  manutenção preven�va e corre�va de aparelhos 

condicionadores de ar do IF Baiano - Campus Xique-Xique, conforme tabela a seguir:   

Servidores (as) Cargo Siape

Adilton Rubem Santos Gonçalves Assistente em Administração 1697460

Elmo Cerqueira Pimentel Engenheiro Civil 488562

João Claudio Santos Malhado Assistente em Administração 3161900

Elma dos Santos Santana Técnica em Contabilidade 3155426

Art.2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Themistocles Martins Alves Rodrigues, DIRETOR - CD2 - XIQ-DG, em 12/06/2020 15:20:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

59591

75d5559318



Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Xique Xique

PORTARIA 41/2020 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 15 de junho

de 2020

Alterar a Portaria nº 39  de 12 de junho  de 2020  que designa a   composição dos

membros   do colegiado do curso de Pós Graduação Lato Sensu em Educação e

Interdisciplinaridade do If Baiano, campus Xique-Xique.  

  

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas 

atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.371, de 24/05/2018,

CONSIDERANDO o teor do O>co 22/2020 - XIQ-DDE/XIQ-DG/RET/IFBAIANO , de 10/06/2020,

 

RESOLVE:

Art. 1º – Alterar a Portaria nº 39  de 12 de junho  de 2020  que designa a composição do colegiado do curso de Pós Graduação Lato Sensu em Educação 

e Interdisciplinaridade do If Baiano, campus Xique-Xique.   

Art. 2º  Alterar função dos  os(as) servidor(a)(es)(as) abaixo:

Servidores (as) Cargo Siape Função

Fábio Galvão Brito Professor (a) EBTT 1231137 Suplente

Roberta Machado Santos Professor (a) EBTT 1029439 Titular 

Art. 4º – Alterar função dos discentes  abaixo:

Discentes Função

Kathia Chrystina Guedes Levy de Souza Titular 

Joseilton Ribeiro do Bonfim Suplente

Art.3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Themistocles Martins Alves Rodrigues, DIRETOR - CD2 - XIQ-DG, em 15/06/2020 16:47:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

61096

d00260b67c

Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Xique Xique

PORTARIA 42/2020 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 22 de junho

de 2020

Alterar a Portaria nº 23, de 08 de abril de 2020, que cons�tuiu o Comitê

de Acompanhamento de Ameaça do Coronavírus no IF Baiano -

Campus Xique-Xique.

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº

1.371/2018, de 24/05/2018, RESOLVE:

Art. 1º – Incluir o servidor, abaixo qualificado, como membro  na composição do Comitê de

Acompanhamento de Ameaça do Coronavírus no IF Baiano - Campus Xique-Xique:

SERVIDOR (A) CARGO    SIAPE FUNÇÃO

Marlon Alves Pedra Cardoso 
Técnico em

Enfermagem 
3006997 MEMBRO

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta  data.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Themistocles Martins Alves Rodrigues, DIRETOR - CD2 - XIQ-DG, em 22/06/2020 16:01:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

64584

864df267be

Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Xique Xique

PORTARIA 43/2020 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 29 de junho

de 2020

Designar  composição da Equipe de Planejamento para  acompanhar a manutenção da

plataforma elevatória do Campus Xique-Xique.

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições 

legais, conferidas pela Portaria nº 1.371, de 24/05/2018,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar a composição da Equipe de Planejamento para  acompanhar  manutenção da plataforma elevatória do If Baiano - Campus Xique-Xique:

Servidores (as) Cargo Siape Função

 Adilton Rubem Santos Gonçalves Assistente em Administração 1697460 Membro

João Claudio Santos Malhado Assistente em Administração 3161900 Membro

Elmo Cerqueira Pimentel Engenheiro 488562 Membro

Art.2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Themistocles Martins Alves Rodrigues, DIRETOR - CD2 - XIQ-DG, em 29/06/2020 12:04:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

66738

a9cae7d707

Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501




